Quoniam calidorum usus nimius effectum non nisi à caliditate provenientem potest producere, nempe calefactionem: ab ejusmodi autem usu phrenitis orietur; igitur erit illa calefactum aliquid. Hinc sit, ut febris ardens, atque acuta corripiat ex humoribus solutis, & in calorem abeuntibus excitata. Somnus autem exigit humidum, & frigidum; ubi igitur hæc desint, adsit autem calidum, quod non solum frigido contrarium est, sed insuper exsiccat, somnus continuus, qualis naturalis dari non poterit: erit itaque plus minus interruptus, prout calidum illud exsiccans qualitate, quantitate, aut utroque erit validius. Quia verò vis calidi exsiccantis est acrior & momenti majoris; igitur calidum illud exspirans per corpus, cerebrum, & nervos, & materiam suppeditans generationi spirituum, movere poterunt hi, vel illud species momenti majoris, quales sunt terrifica, utpote ad indignationem, vel violentiam cuiuscunque generis comparatae, & siquidem species, quæ excitatur, conjuncta sit cum metu somniantis, vociferabitur ille per assuetudinem propter metum. Si verò species, quæ excitatur, ipsum somniantem ad minas, & indignationem moveat, erit vociferatio similiter effectus assuetudinis conjuncta cum motu indignationis, & minarum. Poterit etiam casu id contingere tum ratione somnii, tum ratione delirii etiam in vigilia. Iisdem de causis, vel ut fugiat, si timenda somniat, vel ut manus inferat, ulciscatur, &c. si iracunda: prosilire è lecto poterit dormiens, quod etiam iisdem de causis præstare poterit vigilans, si per delirium, quod est somnium vigilantium, timoris, vel iræ species excitentur.

Quia

febris acuta,
conunua, ardens.

Somnus inter-
ruptus.

Somnia terrifica.

Vociferatio.

Exilio è lecto,
cum dormit, aut
vigilat.

Quia insuper motus delirii est motus specierum incertus, vagus, & per vari-
as brevissimi temporis species; excitabitur igitur illud à corpore maximè
mobili, & nullius certi motus (ut in somno naturali à perspiratione) qua-
lis calor, quod tamen continuum non erit, nisi continuè calor urgeat, &
tunc majus, cum idem magis urgebit, quod in accessionibus, & exacerbatio-
nibus febrium continget, vel tum sanguine magis fermentescente, vel cum
stagnet in partibus corporis, tum magis premente cerebrum propter obstru-
ctionem, vel eò pervenientibus solum particulis calidioribus utpote tenui-
oribus. Quoniam verò per calorem sanguis rarescit, adeoque majus spa-
tium exigit; igitur nitetur extrorsum intra vasa, eaque majoris reddet am-
plitudinis, unde subcutanea magis conspicua sient, seu faciem, & oculos
colore sanguineo, seu rubicundo insificant. Sed quoniam non corpus uni-
versum contrahit ruborem; calor igitur auctus non erit sufficiens causa pro-
ducendi ruborem in facie etiam ab extrinseca superficie conspicuum, nec ul-
lum indicium est nullius obicis ad cor, aut pulmones, quo sistatur sanguis è
trunko ascendentē venæ cavæ refluxus; adsit igitur in capite obex aliquis
oportet, quo impediatur, vel retardetur motus sanguinis per arterias, & ru-
bor ille ab infarto arteriarum pendeat: obex autem in arteriis facit, ut per
continuum affluxum sanguinis earundem canaliculi minimi in molem
attollantur, & veluti totidem parva aneurismata producant, vel sanguis
extra easdem exsudet in spacia interarterialia, adeoque eadem infarci-
at, & in molem majusculam extendat; minima autem quæque pars pluri-
mis arteriolis instruitur, quæ simul sumptæ tumorem insignem produ-
cent, si singulæ etiam patum intumescant, & tumor ille fiet à san-
guine, seu inflammationem constituet; ille igitur rubor faciei & oculo-
rum ab inflammatione, & quidem systrophica poterit provenire, nempe
cum tumore conjuncta: quod si infartus fuerit minor, poterit pars affecta
yix in tumorem attolli, sed solummodo vividè rubescere, eritque inflam-
matio sine rubore, quæ dicitur Phlogosis. A quacunque autem ex his
causis proveniat, aderit calor acer, & pressio intra cranium major, quæ si
tanta ob tumorem, vel locum tumoris sit, ut cerebrum plus minus com-
primat, ea omnia producentur animali, quæ ab insigni calore ad cerebrum,
& ejus pressione producantur oportet. Per caloris impetum quaquaver-
sum nitentem excitabuntur species, quæ poterunt. Quia verò arteriæ trun-
cis majusculis distribuuntur per aurem internam sub membrana tympani, &
earum pulsus augetur per obicem inflammationis, poterunt illæ tum eo
ipso pulsu, tum calore copiosè evaporante in membranam incurrere, eam-
que movere excitando hanc, vel illam soni speciem, quæ excitari potest ab
incurrēntis caloris impetu. Rursus quoniam oculorum nervis allabuntur

Aurium sonus
quilibet.

Objectorum
geminatio.

Oculorum la-
crymatio.

Jactatio, & motus
vari corporis, &
oculorum, & ex-
cretionis nisus si-
ne necessitate.

Urinæ ex coctis
cruda, alba, te-
nues.

Oblivio eorum,
qua dicuntur.

Carotidum majores trunci: iis igitur occurrat oportet sanguis toto impetu, & qui per obicem inflammationis sit naturali major, instructus, sed non utrinque æqualis, cum id non sit necessarium; quando igitur non erit utrinq; æqualis ille impetus sanguinis naturali major, dimovebitur uterque opticus inæqualiter ab axe optico, seu objecta videbuntur gemina. Insuper quoniam propter obicem inflammationis major copia sanguinis in arteriis colligitur, subsistit, ac premitur; igitur secretiones excrementorum, quæ ab illo sanguine fieri possunt, copiosiores erunt, hoc est, è glandulis lacrymibus major sui liquidi excernetur quantitas, quæ quantitas naturali major cum lacrymas constitutat, oculi lacrymabuntur. Quoniam verò calor nulla certa lege movetur, nulla etiam certa legè movebit spiritus, & nervos, per quos exspirat; musculi igitur omnes nulla certa lege, vi, ordine, ac tempore movebuntur, sed modo quiescent, modò contrahentur, & quidē modo rarius, modo frequentius, modo plures, modo pauciores, prout incertus calor is impetus trudit spiritus in hos, aut illos, unde non solum oculis accident perturbati motus, sed jactationes, & variii motus in corpore toto, è quorum numero est excretionis nisus sine necessitate, cum ejusmodi nisus sit musculorum motus, (ut ex doctrina nostra excretionis patet in secunda parte respirationis exposita) quem tentat tum homo non adactus necessitate screandi, sed per influxum spirituum vi caloris præter voluntatem intrusorum. Hæc autem inconstantia, & varietas motuum eo magis fieri debebit, si adsit cerebri mediocris pressio, quæ spirituum motus retardet, quibus proinde non detur liber fluxus in musculos, nisi post certum tempus, quo cumuletur spirituum certa quantitas vim pressionis excedens. Quoniam verò sanguis ad tumores derivatus ab eorum obice sistitur; igitur præterfluere non poterit, nisi quod est tenuissimum, ac liquidissimum subsistentibus ad eundem tumorem partibus minus ad motum aptis, cuiusmodi sunt partes terræ, & salis. Ab his autem urina constituitur crassior, & coctior; igitur hæ ad inflammationem subsistent refluxibus per corpus solum fluxilioribus, nempe aqueis, similibusque, à quibus fit urina crudior, & tenuis, unde urinæ ex coctis in crudis, albas, ac tenues abibunt. Quia igitur per calorim vim fit perpetua quadam, & varia spirituum agitatio; species igitur eorum, quæ dicuntur, non tremunt solæ, neque toto suo momento libero sed cum aliis illis incerta, & semper varia agitatione spirituum permotæ, unde iis animum advertere non poterimus: cum autem contentione animi maxima opus sit ad memoria retinendum, (quod maximè assequimur quie- te omnium aliarum specierum, excepta illa, quam memoria mandare volu- mus;) igitur aliis, ac semper variis eodem tempore trementibus memoriam mandari illa non poterit, & ejusdem oblii videtur, unde eorum, quæ dicun-

dicuntur, *oblivio*. Similiter quoniam iræ species majori sunt impetu excitandæ, & hoc instructus est calor; & hæ igitur excitabuntur, & æger iis excitatis motus illos in responsionibus exeret, qui sunt cum ejusmodi speciebus conjuncti, nempe motus iracundos. Quod si jam invadat Phrenitis, erit tum maximus calor, unde motus omnes ad violentiam comparati, & propterea, ut in Comate vigili dictum est, torvus, ac fixus intuitus, & in accedentes irruptio, & hæc non solum à colore provenient, sed à pressione inflammationis augebuntur, quæ licet statim invadens major esse debeat, quam antecedenti tempore, unde tum primò totum cerebrum magis premet vel mole sua, vel arterias magis infarciendo, quare spiritus copiosiores exprimet, qui speciebus iracundiæ obtemperantes ducentur in musculos torvo obtutui, & illationi manuum servientes. Quoniam verò extendi membranæ non possunt, quin fiat aliqua inter ipsorum partes divulsio, ex hac autem pendet dolor; in phrenitide igitur aderit dolor capitis; dolor autem est sensus quidam, nec sensus sine influxu spirituum; nisi igitur influant spiritus, dolor percipi non poterit, licet divulsio perseveret, imò etiam augeatur: sed per continuam, ac semper maiorem canalium distractionem nervuli intercurrentes tandem ita comprimuntur, ut nihil spiritus ulterius possit influere; igitur post dolorem primò excitatum licet non cesset, imò augeatur inflammatio, cessabit ejusdem doloris sensus. Quoniam verò viget tum insignis calor; igitur humidum quodlibet absumitur, unde somni impotentia, seu vigiliae, sed insignis hic calor semper viget; igitur semper varii, ac perturbati spirituum motus, seu delirium perpetuum. Absumis autem liquidis superest in arteriis, & venis sanguis acrior cum certa obstructione in capite; hinc igitur febris acuta, ardens, continua, in qua & obstructio, & fermentatio sanguinis, & acuti motus muscularum, licet non omnium, neque semper, quæ singula ex sola, nedum omnia simul sumpta ad febris productionem sufficiunt. Cum igitur, ut superius, per calorem & pressionem ab inflammatione spiritus nullo apto, & certo motu moventur, trement, & concutientur corpora, prout spiritus in musculos influent: stridebunt dentibus, prout in maxillæ inferioris musculos alternè influent spiritus contrahentes cum impetu, inde enim fiet mutua dentium validior allisio, ex qua eorundem stridor: oculari rigebunt, nempe motu aliquo tonico detinebuntur, cum æqualium momentorum spiritus in musculos eorum oppositos deducentur. Simili de causa festucas detergere, floccos vellere, & colligere videbuntur, cum ejusmodi nihil aliud sint, quam certi quidam motus certorum muscularum, qui contrahuntur, prout influunt spiritus. Quoniam vero in Phrenitide perpetuum est delirium; igitur petitio matulæ potest etiam esse petitio deliri.

Responses
iracundiæ.

Torvus, ac fixus intuitus, & in accedentes irruptio.

Dolor capitis
mox evanescens.

Vigiliae.

Delirium perpetuum.

Febris acuta, ardens, continua.

Concussio, & tremor corporis, stridor dentium, oculorum rigor.

Festucarum, & floccorum quartatio.

Petita matula non mejunt.

ra non autem per mejendi necessitatem facta, quare hoc supposito phrenitum non mejere post petitionem matulae non erit indicium oblivionis. Insuper quoniam urinæ emissio, cum illa instat, & urget, est opus tam proprium necessitatis propter stimulum, ut etiam nostri compotes illam supprimere nequeamus; eandem igitur suppressione multo minus poterimus, cum delirio detenti arbitrio minimè uti possumus; quare tum maximè urina sponte fluet; non fluit autem, ut supponitur; non igitur quia oblitus est phreniticus, sed quia per obstructionem, & vim morbi vel pressionem cerebri minor est vi muscularum expellentium, quam constrictoris colli vesicæ deficientibus spiritibus, vel quia ob morbi calorem, & siccitatem convulsus est tam musculus constrictor, quam musculus vesicæ ad voluntatem ita, ut vesica occlusa detineatur, nec in ipsam influere ab ureteribus urina possit, vel deniq; quia nihil urinæ secernatur humido per morbi calorem absunto, duro autem ad inflammationem detento. Par est ratio, cur linguam exerant, neque retrahant, quod de ore diducto perseverante post oscitationem in Lethargicis exposui- mus non absimili necessitate. A caloris autem vi jam superius ostensum pendere facilitatem in iram, & torvum aspectum, quin etiam ruborem faciei, & oculorum à mora, vel quiete sanguinis intra arterias caput petentes, unde illæ extenduntur, truduntur magis extrosum, & colore sanguinis subcutaneum exhibent: non erunt tamen oculi vividi micantesque, sed squalidi, cum desit alimentum aptum, apta humiditas, & apta spirituum quantitas movens, & quasi per pellucidum ipsorum corpus exspirans, sed squalore, & quasi languore presi, adeoque multo infirmiores, & subsistendo luminis incur- sui sine fastidio, ac dolore impares. Insuper vel à delirio, vel adhuc sensu doloris non solum in capite, sed in toto corpore per tantam morbi vim excitati phrenitici rapientur in quamlibet sevitiam, & offenditionem proprii corporis, & capillos evellent, & faciem laniabunt unguibus, & sibi manus inferre quoquo pacto machinabuntur, imò & inferent. Per calorem insuper morbi partes exsiccabuntur absunto humido, unde areset lingua, & pilii, qui per ipsam distribuantur, dirigebunt, nec tactui cedent molliter, sed ipsum ferient, quasi parva totidem, & disjuncta spicula, unde aspera videbitur: nigra etiam, vel quia subsistat solus sanguis sub ejus superficie destitutus humido aquo, à quo color ejus fit dilutionis rubedinis: vel citrina, si sit permixtus humor bilioso, nisi hic color à cibis subsistentibus, vel halitus ventriculi pendeat: tremiscens verò ratione influxum incertorum per spiritus, ut de cæteris motibus dictum est. Ulterius per vim morbi absumentis plurimum liquidi cum sanguine fluentis, & ratione obstructionis plurimum ejusdem detinentis ad inflammationem continebitur in arteriis copia san- guinis naturali multo minor, unde pulsus parvus: propter siccitatem parti-

Linguam exe-
runt, neque retrah-
hant.

In iram facil-
tas, torvus aspe-
ctus, rubor ocu-
lorum cum squalo-
lore, non vividi,
non micantes, lu-
cem averfantes,
totius faciei ru-
bor.

Avulsio capil-
lorum, faciei la-
matio, manuum
illatio.

Lingua arida,
aspera, nigra, ci-
trina, tremicens.

Pulsus parvus;
durus, celer &
frequens.

um omnium, adeoque etiam arteriarum durus: propter patvam quantitatem sanguinis, ejusque mobilitatem celer: propter stimulum in corde ab ejus affluxu nimis calido, mobilitatem spirituum, & pressionem ab inflammatione (nisi haec pressio sit aequo major) frequens. Quia verò ad mouendam universam multitudinem muscularum pectoris multo majori quantitate spirituum opus est, quam ad movendum unicum musculum cordis, iidemque musculi non vellicantur extorsum, ut cor à sanguine ventricorum, neque interius tam vellicantur, quam villi cordis, cum intra villos pectoris sanguis sit minoris impetus, quam intra villos cordis, in quos derivatur ab ipso statim trunco arteriæ; igitur in muscularos pectoris vix quicquam spirituum influit per motum derivationis ratione stimuli: per influxum autem naturalem influunt multo pauciores, quam in naturali statu, cum multo pauciores spiritus à tam imminuto sanguine generentur; igitur rarius moveatur pectus, seu respiret Animal oportet; interim verò cumulabitur in nervis copia liquidi major, quæ intra muscularos tandem deducta respirationem magnam producit. Quoniam verò partibus arescentibus nervi concidunt, ita ut spiritus vix possint fluere; igitur ab objectis hebetibus produci non poterunt sua species, hujusmodi autem est sensus fitis, & in arida lingua comprimuntur nervi; tolletur igitur sensus fitis non secus, ac de dolore capitidis dictum est. Ulterius absympto liquido cum quicquid inest sanguini sit acerimum, & possit per glandulas lacrymales secerni, erit illud acre, sed non nisi minimæ quantitatis, cum in iis glandulis aqueum quiddam secernatur, & aqueum supponatur absymptum; erunt igitur lacrymæ ex utrisque vel ex altero oculo tantum, una, aut altera, vel plures, & paucæ, prout plus minus liquidi adhuc supereft in sanguine: acris autem illa materies erit maxime tenuis, seu mobilis, sive perspirans, atque evaporans, adeoque ad oculorum angulos relinet sumum vehiculum crassius, quod utpote satis siccum brevi densabitur, citò exarescat, & oculorum angulis adhæredit. Erunt autem haec lacrymæ pessimi ominis, tum quia minimum liquidi arguent, tum quia argumento esse poterunt ipsas non per secretionem naturalem effluere, sed potius villis erosis aut lassatis, adeoque corpore jam ad dissolutionem tendente. Quoniam insuper color sanguinis eo fit ad nigrum magis vergens, quo major copia liquidi pellucidi ipsi detrahitur; gutta igitur sanguinis nigra dabitur jam absympto humido, & gutta singularis arguet actimoniam ejus, paucitatem, & validam obstructionem prohibentem ipsius fluxum, vel debilitatem naturæ, seu villorum disrupti patientium, unde & hoc pessimi omnis erit. Insuper absympto humido urina ex sanguine generari non poterit, unde supprimi videbitur vel per convulsiones muscularum, ut superius; quod si reddatur subsistentibus duris partibus ad obstructionem inflam-

Respiratio magna, & rata.

Nullus fitis sensus.

Lacrymæ ex altero tantum oculo, vel ex utrisque acres, paucæ, dense, eorum anguis adhærentes.

Haec lacrymæ maximum omen.

Stillæ sanguinis è naribus nigra, caue lethalis.

Urinæ suppressione, vel alba, & pellucida.

matio.

Alvus adstrictior,
vel dejectiones
albae.

Convulsio.

Extremorum ri-
gor.

Sensuum omnium
amissio, non mo-
lestia, non dolor,
non responsio,
non locutio, lan-
guor, impotentia
inocuus.
Similitudo cum
dormientibus,
manus tremula.

Faciei, & oculo-
rum rubor.

Vulnus, percussio,
contusio capitis.

mationis, erit alba, & pellucida. Similiter absumpto humido etiam ali-
vi feces erunt siccæ, & yilli intestinorum vel à sicco morbo convulsi, vel à
siccitate rigidi, vel ab utroque moveri non poterunt, unde feces premere,
quaæ etiam ex se ipsis propter siccitatem suam expressioni magis resistunt,
non poterunt, nec ipsæ ex se fluere, cum duræ sint, unde alvus adstrictior:
Cum vero dejicientur, erunt coloris albi, cum quicquid terreum easdem
inficit, vel intendit ad flavedinem, vel colorem quælibet alium saturum,
detineatur in capite, nisi forte etiam prohibetur chylo influxus in lacteas
per siccitatem partium occlusas, unde color albus in fecibus. Convulsio
quibus de necessitatibus fieri possit, facile patet ex superioribus: quia ta-
men in phrenitide adeat delirium perpetuum, & est morbus coloris, ac siccii-
tatis maximæ, convolutionem in phrenitide contingere potissimum debere
dixerim per siccitatem ea ratione, quam in comate vigili exposuitus. De-
nique extremorum rigor effectus est febris, obstruentis ramulos capillares,
à quibus exprimitur omne calidum, præcipue autem cum reliquo sanguini-
nis adhuc fluens tenuissimum sit, & facile evaporans: quaæ sunt cum phreni-
tide in dispositione conjuncta. Quod si phrenitis vel sit per plures dies con-
firmata, vel paulo ante quidem apprehenderit, sed fuerit vehementior, ita
ut obstructio, & inflamatio totum cerebrum validissimè presserit,
ita ut omnis refluxus, & subitus spirituum motus impediatur, tum
nullus sensus, sive internus sive externus operari poterit, unde nulla
molestia, nullus dolor, non delirium, non responsio, vix, aut nulla
locutio, nempe sonus per linguæ motum editus; superesse enim
poterit per aliquod breve tempus debilis aliquis motus, quoisque
pressio non occulserit ex toto nervus & spirituum generationem pariter
premendo impediverit. Hinc sensim illis occlusis, & impedita horum ge-
neratione languescit magis corpus, & motus reddetur impos, nec muta-
bunt ægri decubitum, & similes dormientibus videbuntur, & imperitis me-
dicis sub ea falsa imagine imponent, trementque partibus magis pendulis,
& à fulcimento remotissimis, ut sunt manus, per alternum influxum spiri-
tuum, qui adhuc supersunt, & influunt, per quem influxum cum compli-
centur & explicentur digiti ab alterna contractione musculorum iis moti-
bus inservientium, videbuntur manus quasi apprehendendum aliquid qua-
ritare. Aderit tamen & in hac phrenitide vel maximè oculorum, & faciei
rubor, cum inflamatio intensior fluxum, & derivationem sanguinis ad
caput magis impediatur, unde ruborem hunc provenire superius ostensum.
Ex his autem omnibus facilè innotescit, qua ratione per vulnus, ictum, aut
contusionem capitis excitari posit vera phrenitis, nempe delirium conti-
nuum cum febre acuta continua, quaæ ab inflammatione pendeat; si etenim
vulne-

vulneri, &c. succedat inflammatio intra cranium, quæcunque de Phreniti-de haec tenus exposuimus succedere debere manifestum est: per simplicem autem pressionem absque inflammatione & febre aliqua quidem ex iis, quæ phrenitidi competit, produci poterunt, ut ex superioribus morbis facile patet, sed non omnia, ut per singulas phrenitidis affectiones excurrenti statim innotescet. Sed neque illud est omittendum, spirituum penuriam in phrenitide non provenire solum ab expositis causis, verum etiam ab ipso inflammationis loco, quo fieri potest, ut cerebrum plus minus, prout explicatum est, prematur; ea enim pressione prohibetur, ne sanguis, ex quo generantur spiritus, in glandulas influat, atque insuper etiamsi inflammatio non premet, cum tamen ejus obice impediatur fluxus sanguinis, & derivatio ad arterolas quasque capillares, illæ omnes, quæ sanguinem non trahi- ciunt, facient, ut in glandulas cerebri derivetur quantitas sanguinis natu- rali minor, unde spirituum copia minor generabitur. Itaque perdurante inflammatione si vi ejus erodatur quicquid continet, laceretur, mortifice- tur, ac demum veluti dissiliat plane corruptum, & pertingat ejusmodi ero- sio, & corruptio ad usque, & intra cerebrum, succedit phrenitidi Gangræ- na, vel sphacelus cerebri, quod erit proximæ mortis argumentum. Con- vulsio etiam succedere poterit, quæ facilimè orietur ex siccitate, & calore, ut superius expositum: hæc autem quamquam maximè periculosa, cum ar- guat summam humorum, & solidarum partium siccitatem, & quasi rigi- dam tensionem per humectantia difficilè superabilem, tamen quia nondum datur partium solidarum corruptio, aliquid spei relinquit. Ad convulsio- nem pertinet singultus, & vox tremula, quorum ille à materia acri, calida, & secca, vel in cavitatem, & os ventriculi, vel identidem pro spirituum, & humorum paucitate per nervos in musculum ejus derivata, sicut etiam ab iisdem, ut superius, vox tremula; tremor enim vocis à tremore musculo- rum linguae, faucium, & maxillæ inferioris; asperitas autem illa vocis, quam clangorem dicimus, ab asperitate instrumentorum vocem efformantium, quæ asperitas à siccitate, & calore, unde hæc plus minus arguunt periculi, prout cætera in eo statu morbi plus minus sunt gravia. Excrementa vero præter voluntatem, & sensum excernuntur vel jam ad extremam dissolutio- nem tendente animali, ita ut etiam humidum ab iis secernatur, & tantum fluxilitatis ipsis conciliet, ut ex se ipsis effluere ex intestinis, & vesica possint, vel iisdem sponte fermentescitibus, atque ita partim stimulo, partim vi fluxus per fermentum acquisiti sibi viam aperiant, vel extrema contractio- ne muscularum per ultimum & copiosorem spirituum influxum, qui ulti- mus ideo copiosior, quod circa cerebrum stagnat sanguis totum ipsum ma- gis comprimens: & quicquid continetur spirituum exprimens: sine sensu

Spiritu-
ria ab ipsa inflam-
matione.

Gangræna vel
sphacelus cerebri

Lethale utrum-
que.

Convulsio lethali-
s etiam, sed cum
spe salutis.

Singultus, vox
tremula & clan-
gora.

Urinx, & alvi fe-
cum nec volunta-
ria, nec percepta
dejectio, & hæc
maximè lethalis

Sudor calidus
principù à capite, & toto corpore, sanguis copiosus è naribus, pus per os & aures: & hac salutaria,

Delirium cum ri-
su incerti omnis.

Quid requiratur,
ut sit melioris
omnis.

Quid phrenitis.

Cerobrum in-
flammabile.

Quo pacto sine
inflammatione
séri possit.

autem, vel quia nervi jam aruerunt, vel quia propter extremam rigitatem tremere non possunt, vel quia spirituum mobilitas, & tenuitas impressioni non paret. Hæ igitur excretiones sunt supremæ deplorationis. Quod si sudor calidus, & copiosus principù à capite proveniat, minuet ille inflammationem, & indicabit reliquum corporis minus obstructum esse propter calorem, cum quo effluit: sicut sanguis è naribus copiosus, aut pus per os, & aures; hoc enim inflammationem ad suppurationem venisse, & pus excerni, & fluere cum sanguine, ille verò exitum materiæ morbificæ ostendit, unde hæc omnia salutaria. Delirium cum risu minùs mali ominis esse, afferunt, quod non crediderim admissendum, tum quia in paraphrenitide vel hic idem risus est maximè extialis, tum etiam principù quia cum delirantium motus sint omnino vagi, incerti ordinis, & nullius connexionis, potest excitari risus casu, sicuti cæteri motus delirii, & nihil indicabitur, & id quidem fiet facile, cum eum motum oris, quem risum dicimus, non exeramus, nisi per contractiones muscularum labia ad latera, & ab invicem distrahentium, quæ sanè contractions per incertos delirii motus fieri poterunt absque eo, quod delirius illæ speciem risus in nervis moveat, & propterea non verè rideat, sed ridere propter motus labiorum, quales in ridentibus, videatur, quemadmodum spacio cynico affecti, quanquam labia movent sicut ridentes, etiam à vulgaribus Medicis non dicuntur ridere. Si verò tutus, ac certus esse possit Medicus, motus illos labiorum excitari per veram speciem risus (quod in delirantibus vix fieri posse à quolibet licet peritisimo crediderim, nisi delirium sit circa eandem rem constans, & de ea ipsa re loquatur æger, eamque ridiculam esse, & cā super se in risum moveri æger testetur,) cum res in risum moventes non sint tanti impetus in excitatione specierum, quanti truculentæ, & irarum plenæ: si in phrenitide hæ species præcesserint, inde verò succedat delirium cum risu, argui poterit humorum calor, & siccitas minor, & minor inflammationis presio, unde spei aliquid affulget. Hinc igitur deduces, quid sit Phrenitis, eamque esse morbum à calore, & siccitate maxima provenientem, ex qua pendent febris acuta continua, delirium perpetuum, & quæ huc usque exposuimus singula: cum autem hæc ab inflammatione intra cranium facilè oriri possint, hanc ipsam inflammationem intra cranium esse ut plurimum, & præcipuam causam cæterorum omnium, & cum vasa sanguinis non solum per membranas cerebri, sed & corpus ipsum ejus distribuantur innumera, & membranae, & cerebrum inflammari poterunt, & phrenitis provenire ab inflammatione cerebri, vel membranarum ejus, vel utrarumque. Non tamen inde fit, ut nullus detur modus producendi phrenitidem, hoc est, omnia, quæ phrenitidi compertunt

tunt præter inflammationem, absque hac ipsa inflammatione. Fac enim qualibet alia de causa sanguinem calidum, ac siccum, qui tamen obstruktionem non producat in capite, nihil erit, quod phrenitidem non mentitur. Denique prout alii humores admiscentur sanguini, sit phrenitis sævior, aut mitior: si humores pituitosi, mitior: si biliosi, sævior: si atrabilares, adhuc sævior; sed hæc patent. Phrenitidem in lethargum, vel Coma faciliere maxime ominosum, & deploratum: cum etenim ejusmodi affectiones ab humoribus frigidis, & humidis oriantur, manifestum est, phrenitidem excitantes humores calidos, & siccos ingravescente ipsa phrenitide non posse in frigidos, & humidos commutari, adeoque lethargus ille, vel Coma superveniens phrenitidi nec verus lethargus est, nec verum Coma, sed privatio sensus & motus, quæ phrenitide perdurante à nulla alia causa provenire potest, quam à prohibita prorsus spirituum vel generatione, vel motu, vel utrisque, & hæc non nisi ab inflammatione immensum aucta, & cerebrum ex toto comprimente, vel à gangræna, aut space-
lo ejus. Phrenitis per consensum dicitur paraphrenitis, de qua seorsim breviter propterea, quibus à vera phrenitide, quam hactenùs exposuimus, distinguitur.

Lethargus, &
Coma maximè
lethalia.

Phrenitis per
consensum.

PARAPHRENITIS.

Conjuncta.

Cum Paraphrenitide omnia conjuncta sunt, quæ cum phrenitide præter inflammationem intra cranium, intensiorem calorem capitis, ruborem oculorum, & faciei, respirationem magnam, & raram. Itaque in paraphrenitide adest inflammatio diaphragmatis, calor capitis remissior, rubor oculorum, & faciei dilutior, vox acutior, delirium cum tussi, risu, dolore lateris, calore adimum pectus, & hypochondria, hæc ipsa palpitantia, & rursum & introrsum revulsa, ut Hippocrates primò Epid. Ägrop secundo. Ajunt insuper tantum non omnes, in paraphrenitide, respirationem non esse magnam & raram, ut in phrenitide, sed parvam, & frequentem, & id semper, cum tamen Hippocrates ibidem in Sileno paraphrenitide laborante per totum morbi tempus respirationem fuisse magnam, & raram asserat. Melius itaque cum aliis modò parva est, & frequens, modò rara, & magna, modò inæqualis, & incerti ordinis. Sunt etiam qui ab inflammationibus aliarum partium internarum oriri paraphrenitidem asserant, sed nullius partis inflammatio præter septi transversi producit delirium perpetuum, & hanc solam appellavere Veteres paraphrenitidem.

Ggg 2

Quo-

Quoniam in inflammationibus à cerebro distantibus calor cerebro non communicatur, nisi à sanguine per ejus arterias fluente, qui in cerebro subsistere ad locum inflammatum non potest, cum hic locus in cerebro nullus sit supposita alibi inflammatione; igitur in inflammationibus à cerebro distantibus multo minorem à calore vim patietur cerebrum, quām in phrenitide: ab hoc autē præcipue pender delirium perpetuum in phrenitide, agitatis nempe continuè spiritibus incertis motibus ob copiam caloris in cerebro semper incertis motibus expirantis; ad hoc igitur, ut excitetur delirium inflationes à cerebro distantes, oportebit, ut cumuletur insignis copia caloris in capite, qui totus simul nitens intra cerebrum moveat demū se ad spiritus, nervosque, quibus occurrit, atque delirium excitet. Quia tamen interim evaporat, nec calor affluentis per unicum vicem sanguinis sufficit ad ciendos incertos spirituum motus, cessabit delirium, quo usque tantum sanguinis per plures pulsationes influxerit, ut per ipsum conceperit cerebrum illum calorem, qui delirio excitando sufficit, quod proinde excitabitur rursus, rursus cessabit. Si verò etiam in inflammationibus à cerebro distantibus detur alia causa, quæ caloris insignis in capite vices gerat, poterit etiam in ipsis delirium continuum dari. Quoniam igitur septum transversum est musculus magnam, & continuam vim exerens, & validè & copiosè tendinosus; inflammari igitur non poterit, hoc est, alicubi in tumorem attollī aliqua ipsius pars, quin cum movetur, distrahatur ad partem tumefactam validè, & periculum divulsionis subeat, seu, quod idem est, vehementer doleat, præcipue si tumor sit ad tendines acerrimi sensus, adeoque refluat liquidum per nervos diaphragmatis vi maxima, cum dolor sit ingens. Neque refluat solum per nervos ejus, sed cum per eundem musculum transeant nervi ad ventriculum tendentes, etiam per ipsos fiat refluxus oportet. Quia insuper inflamatio est tumor maximè calidus: igitur excitabitur ad diaphragma sensus caloris intensi, & dolor præcipue ejus lateris, ad quod inflammatione affligitur septum. Refluet igitur liquidum per nervos septi, & ventriculi dupli vi in refluxum actum, calore nempe, & dolore, adeoque liquidum refluens statim ac pertingit ad confluxum nervorum, huc illuc nulla lege per vim à refluxu conceptam nitetur, ac fluet, & contentos spiritus nullo ordine dimovebit, seu delirium excitabit, & cum calor, & dolor ad septum continua sint, continua erit etiam refluxus vis, seu continuè producetur, seu, quod idem est, continuum erit delirium. Eò autem erit major vis illa spirituum refluorum ad nervorum confluxum, quod tam nervi diaphragmatis, quām ventriculi quasi recto ductu ab iis partibus in cranium feruntur, & sunt insignes trunci, seu fasciculi ex plurimis nervis collecti:

Calor & dolor la.
teris.

Delirium conti-
nuum.

lecti: ex altero enim fit, ut impetus refluxus minùs minuatur, per alterum verò, ut maxima sit quantitas spirituum refluentium, & major proinde quaqua versum diffusio, & motus varius ad confluxum. Cum autem hæc in reliquis partibus non reperiantur, nullum etenim est viscus, quod tam sentiat, ut septum, quod tam crassis nervis instructum sit, quod tam validè moveatur, & continuè excepto Corde, quod sentiat per nervos ad cerebrum tam recta tendentes, quin imò ne ullus quidem aliis musculus, aut pars quælibet artuum; his igitur inflammatis excitabitur, & ponetur delirium alternè, prout alternè colligitur calor agitatus in capite, & evaporat; septo verò inflammato per impetus continuos, validos, & incertos spirituum è nervis refluentium, & incidentium in spiritus contentos ad confluxum nervorum fiet delirium continuum. Quia verò ab his ipsis nervis, per quos fit refluxus, deducuntur aliqui ad musculos faciei, & labiorum; in hos igitur derivabitur copia liquidi naturali major, & cum, dum fit respiratio, os semper aliquantum diductum teneamus, vis musculi constringentis labia minor erit viribus trahentium ad latera, & deorsum, adeoque nervi horum muscularum paratiiores erunt (ut desint alia) ad recipiendam majorem quantitatem spirituum refluentium, quam nervi constrictoris, unde illi contrahentur validius, & os diducetur magis labiis ad latera, & deorsum actis, seu risus imago excitabitur, qui sane non erit verus risus, sed contractio muscularum, & motus labiorum, qualis in risu factus non per veram speciem risus, sed per refluxum liquidi, cuiusmodi motus contingere solet etiam in vulneribus septi, quod vidit Hippocrates in Tychone, qui risit septo vulnerato, & relicta intra vulnus hastilis parte, qui die tertia mortuus est, quemadmodum pariter Silenus ille supra laudatus occubuit undecima, qui risit tertia. Ex quibus intelliges, nec delirium cum risu in vera phrenitide esse certò posse melioris ominis, cum dubitanti occasionem præbeat, an inflammatio sit etiam in septo, & hæc sit maxime periculosa, cum affecti diaphragmate, licet ridentes, facile moriantur. Quoniam verò septum propter tumorem non potest ex toto contrahi, & vim suam exerere; igitur in cavitatem abdominis nitetur minùs, & in eandem movebitur per multo minus spatium, unde musculi abdominis introrsum contrahi liberè poterunt, & contenta viscera sursum agi, unde videbuntur hypochondria, seu pectoris introrsum, & sursum revulsa. Quia verò septo non se penitus contrahente motus pectoris fit minor, atque ex hoc respiratio etiam minor, & inflammatum septum se minus contrahit; igitur in hac ejus affectione respiratio parva. Neque verò minus se contrahit septum ob solum impedimentum tumoris, verùm etiam per voluntatem

Risus.

9. Epid. ægro 64.

Hypochondria
introrsum, & sur-
sum revulsa.

Respiratio parva,
& frequens vel

animalis, qua prohibet, quantum potest, motum validum, ut majorem dolorem à divulsione ad tumorem eviter: quia tamen dolor adest, ergo refluxus per derivationem naturali major, seu influxus frequentior, seu contractio septi frequentior hoc est, respiratio etiam frequentior, unde his ita se habentibus erit respiratio parva, & frequens, & frequentia etiam sollicitari poterit ab assuetudine, ut arceatur fastidium restitutus intra pulmones

Magna, & rara, sanguinis in respiratione parva. Si verò ultra hæc laboret æger magna spirituum penuria, ita ut pectus moveri non possit, nisi ipsorum expectata copia, quæ sensim cumuletur in nervis, tum respiratione contingat rara, & ad extrudendum sanguinem è pulmonibus aucta copia per assuetudinem Animalis, fiet motus validior, seu respiratione etiam magna, quæ etiam fieri poterit, si tanta identidem, vel alternè spirituum copia refluat à nervis septi, ut nec vis assuetudinis ipsorum derivationem in idem septum, & cæteros respirationis musculos impedit possit: tunc etenim etsi cum actiori sensu doloris respiratione magna succedit, quem tamen ne rursus sentiat æger, poterit per assuetudinem supprimere similem secundam, cum jam tantum spirituum non fluat, ac refluat. Insuper hæc eadem magnitudo cum raritate dari poterit, si septum validè contractum ita detineatur, ut se restituere nisi lentissimo motu possit, quod per impedimentum tumoris, vel loco motis, vel quasi divulsis villis fieri facile poterit; absoluta enim respiratione jam per nervos plurimum spirituum cumulatum erit, & magnam respirationem patient, sed lenta restitutio raritatem faciet. Ex his autem, & incertis fluxibus in nervos ratione delirii facile patet, respirationem in paraphrenite esse posse magnam, parvam, raram, frequentem, & quomodo libet inæqualem.

Quomodo libet inæqualis,

Precordia palpitantia.

Tussis.

Quia verò musculi abdominis, præcipue autem transversi contermini sunt, ac tantum non cohærentes septo, & communis peritonæi tunica succincti, & contrahatur oportet ad locum inflammatum, & caloris sensum concipiatur; per hæc igitur etiam iidem musculi præcipue qua parte per hypochondria septo proxima ducuntur, trahentur à contractione peritonæi, & pressionis sensum cum calore conjunctum patientur, unde motus derivationis alternus, & contractio minima illi derivationi respondens (cum pressio illa, & calor non sit maximus) seu, quod idem est, præcordiorum palpitation, quæ sanè affectio potest etiam aliis superextensis musculis abdominis convenire, sed transversis planè necessariò competere videtur. Quoniam verò motus tussis est violenta quædam muscularum pectus moventium contractio, quæ propterea fit ab influxu liquidi per nervos naturali quantitate copiosioris, per calorem autem, & dolorem septi refluent spiritus copiosi, & cum impetu per nervos ejus, & ab his iisdem nervis derivantur rami in nervos, & musculos moventes pectus; igitur per hunc solum reflu-

dum (quod idem perducit nubes a musculum pechu et purgatoris, & obviendis autem per delitum conficit excitabitur raphreniticus Quia vero in pa- niude, sed in fa- crani, & maxi- cranium, in par- tur in paraphreni- nis capitis detin- quare primo qu- quam in phreni- lunarem, quia ita provenient; rapi- filere cogit sanguin- sede tomare pollini- quod in phrenide magnum, tenue- quoniam sequi- lor communic- per expiratione- cida, seu anidi- das; aer vero c- quibus permis- tis, & tremor- tille. Sicutu- dens tremul- militari tenet, P- fectionum cum- put proveniente

fluxum (quod idem accideret etiam sine horum nervorum communione perducto refluxu ad usque cerebrum, & inde facta derivatione in nervos musculorum pectus moventium) tussis excitari potest. Quia vero septum est pars pectoris, cui inhæret molestum quiddam in loco inflammationis, abripiendis autem è pectori molestis tussim excitare assuevimus; igitur si per delirium contingat, ut species illa assuetudinis excitetur, tussis in eum finem excitabitur etiam absque refluxu, quanquam ejusmodi finem nec paraphreniticus tum intelligit, neque molestiae aversionem forte procurat. Quia vero in paraphrenitide sanguis impensè calet non secus, ac in phrenitide, sed in hac detinetur in arteriis ad caput tendentibus, ita ut ipso infarciri, & maximè extendi cogantur propter obicem inflammationis intra cranium, in paraphrenitide vero liberè per ipsas fluit & in venas refluit; igitur in paraphrenitide minor quantitas sanguinis in dato tempore intra arterias capitis detinebitur, eruntque illæ minus distractæ, seu extrorsum trusæ; quare primo quidem de nemine minorem calorem in capite excitabunt, quam in phrenitide: secunda autem de causa ruborem in facie, & oculis dilutiorem, qui tamen uterque erit vividior, quam qui à solo fluxu sanguinis proveniret; respiratio enim non libera in paraphrenitide, & inæqualis subsistere cogit sanguinem ad cor, & pulmones, & truncum venæ ascendentem, unde tumere possunt venæ in capite, & calorem vividorem producere, quod in phrenitide non contingit, propter respirationem raram quidem, sed magnam, nempe totum sanguinem è pulmone protrudentem. Postremò quoniam septum est ad contactum pulmonum; ipso igitur inflammati calor communicabitur pulmonibus contingentibus, & aeri contento, qui per expirationem reddendus est. Membranæ igitur pulmonum minus flaccidæ, seu aridiores fient, & magis tremulæ tremore vivo per densas undas: aer vero contentus similiter fiet aridior tenuatis particulis aqueis, cum quibus permixtus redditur, & ex quibus fit tardi motus, ac minoris impetus, & tremoribus per densas undas ineptior, unde per has ipsas tremet facile. Si igitur per ipsum formetur vox, erit illa sonus vividè, & per undas densas tremulus tum ratione instrumenti rigidi, nempe tensi, tum aeris similiter tensi, ut ita dicam, quare, ut in doctrina de sonis, erit vox acutior. Patet igitur, Paraphrenitidem esse collectionem omnium expositarum affectionum cum delirio continuo ab inflammatione diaphragmatis præcipi-
tive provinentem.

Calor capitis remissior.

Oculorum, & faciei rubor dilatior.

Vox acutior.

Quid sit Para-
phrenitis.

MANIA.

MANIA.

Antecedentia.

2. de Morbis
vulg. sect. 5.

TEmperamentum corporis ad bilem, & melancholiam vergens, virilis sexus, æstas, & autumnus ad maniae productionem faciunt: & qui venæ in cubito conspicuum pulsum habet, is furibundus in acerbam iracundiam facile præceps est, cui verò quiescit, latus est, & quodammodo torpet, ut ait Hippocrates. Purgationum consuetarum suppressio, ut per hæmorrhoides, menses, fistulas, ulcera, varices: diuturna mœstitia, cura, solicitude, excandescencia, venena. Et hæc remotius. Magis proximè Maniam præeunt dolor capitis asiduus, vigiliæ contumaces, somni brevisimi, atque levissimi, insomnia turbulenta, curæ, & sollicitudines molestæ, terrores ex levi causa, præceps, & frequens iracundia ex nulla, vel levi occasione, splendores obversantes oculis, aurium sonitus, proclivitas ad Venerem insueta, pollutio nocturna frequentior, risus præter assuetudinem, & rationem, loquacitas insueta, & ferè asidua, vel taciturnitas meditabunda. Maniam autem mox instantem præit delirium, vel melancholia quacunque levi de causa, & simul ineptus, & obscoenus risus, & qui prius mitis erat, levi de causa excandescit, animo vehementer perturbatur cum oculorum obtutu intento, fixo, torvo. Pulsus durus, urina prærubra sine sedimento cum contentis sublime potentibus, seu levi nube. Phrenitis etiam, & furor eroticus præcedunt.

Conjuncta

DElirium sine febre, furor, audacia, temeritas, loquacitas, jurgia, iracundia, sævitie in se, & alios pugnis, manu, unguibus, & quibuscumque modis licet, propriatum vestium proscissio, carnium laniatio, illatio manuum in se, atque occurrentes quoslibet, quos subito, ac toto impetu invadunt: admirabile universi corporis robur, quo fit, ut nulla vi cohiberi aliquando possint, aliquando validioribus vinculis illigati eadem proscindant. Oculi pluribus sanguinei aspectus torvus, & truculentus, vigiliæ contumacissimæ vel per solidos quatuordecim menses teste Fernelio. Violentissimi motus fere continui, abstinentia à cibo, potuque constans, & diuturna, & famis pertinax, ac diuturna tolerantia. Ab hyberno intensiori frigore etiam per longum tempus nulla passio, licet etiam nudi degant, ac tum temporis tacta ipsorum cutis calida deprehenditur. Hæc autem singula plus minus gravia sunt: & dantur, qui non sæviant, nec irascan-

irascantur vehementius, sed placidius se habeant, hilarescant, cantillent, imò rideant identidem etiam immodicè: sunt qui se gerant planè ferino more, ut per caninam rabiem, seu hydrophobiam, lychanthropiam, cum homo se habet lupi instar &c.

Succedentia.

In sanis si varices, vel hemorrhoides supervenerint, insanie fit solutio, 6. Aph. 21. A Mania dysenteria hydrops, vel mentis alienatio bonum. 7. Aph. 5. Evacuationes per sudores, eaque copiosæ, alvi fluxum, hæmorrhagiam per nares, aut hæmorrhoides: febris tertiana, vel quartana, & hæc singula salutaria. Atrophia, & convulsio, quæ lethalia. Si hæc desint, mors non nisi post longissimum tempus succedit, eaque per virium resolutionem extremam. A morbo convalescentes eorum, quæ ab ipsis in morbo gesta sunt, plerumque recordantur.

Quoniam Maniaci per plures menses, annos, ac totum aliquando longissimum vitæ spatiū hac ipsa affectione detinentur absque eo, quod febre corripiantur; causa igitur Maniam producens vel non admiscetur sanguini, vel si admiscetur, idem sanguis est vel tam fixus, ut fundi in fermentationem non possit, vel tam fluxilis, ut obſtructions producere non valeat, vel utrumque simul. Ex reliquis autem Maniæ proprietatibus patet, liquidum nervorum affectum esse, certò nempe in ipso reperiri proximam Maniæ causam; si igitur hæc eadem causa sanguini non admiscetur, nec quicquam liquidi nervorum sanguini permisceſi poterit. Quia verò in Mania propter delitia, & motus violentos fit continua, & satis copiosa pro statu morbi spirituum expiratio, & hi per venas, & arterias expirent oportet; igitur per sanguinem tranſeant, seu ipsi admisceantur necesse est, hoc est, cum ipso sanguine jungatur Maniæ causa. Insuper quia lympha est quid aliqua saltē parte à nervis refluens, & hæc permisceſt sanguini; igitur in Mania, eti per longissimum tempus desit febris, causa admirabiles ipsius effectus partiens etiam in sanguine continetur: quare ea fit constitutio languinis in Mania oportet, ut corpus ejus sit ita fluxile, & fixum simul, ut ab illa permixta Maniæ causa neque in fermentationem effundi posſit, unde motus febrium, neque lentore obſtruere capillaria vasa, unde febris ſimiliter, seu, quod idem est, fit fluxile simul, & fixum. Quia ve- Causa Maniæ ad-
mixta sanguini. rò non potest esse fluxile simul, & fixum, niſi componatur ex particulis mi- Qui sanguis ef-
ſe debeat Mania-
corum. nimis, duris, & veluti ſiccis, ſuisque partibus tam arctè cohærentibus, ut divelli ulla violentia vix poſſint, ſed tamen duæ quæque particulae vix, ac ne vix quidem interſe cohærent (ſicut enim tum, ut quicquid continentur

Hhh

in

in singulis particulis, sejungi non possit, hoc est, fermentescere nequibet sanguis, fluidus tamen erit, cum singulæ illæ particulæ minimæ sint, & inter se non cohærent); in Mania igitur sanguis ita comparatus esse debet, ut particulæ ipsius sint duræ, siccæ, vel fixæ, neque duæ quælibet inter se cohærent. Posito autem hujusmodi sanguine necessariò fiet, ut partes subtilissimæ, & maximè mobiles, quæ non cohibentur nisi à partibus humidis, cedentibusque, suo freno destituantur, adeoque vagentur libere per corpus sanguinis, totumque suum motum, ac facultatem exerant, cuiusmodi erit calor, & quicquid calori respondet vellicando, impellendo, nimum quemlibet, vehementem exerendo. Hinc igitur statim patet temperamento mixto ex bilioso, & melancholico in Maniam faciliores esse debere; bilis enim calorem suppeditat: fixus verò, ac siccus melancholæ humor sanguinis duritiem, ac fixam naturam promovet: viri, quam mulieres; calidiores enim illi, & humorum magis consistentium: æstas eadem de causa, & ipsi superveniens autumnus exsiccans cohibendo calorem. Sic consuetarum purgationum suppressio ad Maniam disponere poterit, dummodo earum materies sistere, & fixare possit humores non per admixtionem humidi viscidi calorem etiam cohibentis, sed per exsiccationem, & indurationem magis liberato calore, unde fiet, ut aliquando à mensium, hæmorrhoidum, fistularum, ulcerum, varicum (si in his stagnans sanguis aptæ naturæ fuerit) suppressione Mania succedat, aliquando secus, cum scilicet eorum excrementorum materies nec duritiem, nec siccitatem poterit sanguini conciliare. Sic diuturna mœstitia, cura, sollicitudo, excandescens propter maximam copiam spirituum plurimum absumunt humiditatis, unde sanguis fit siccior, & Maniam promovet, quod ipsum præstatre possunt apta venena, ut morsus canis rabidi, excitando illam Maniacæ speciem, quæ idrophobia dicitur, morsus tarantula, esus cerebri felini, & si quæ his similia circumferuntur fortasse fabulosa, partim vera. Pulsus etiam, ut ajebat Hippocrates, in cubito conspicuus esse poterit inter indicia Maniacæ facilè successuræ; indicabit enim ille sanguinem calidorem, & fetidum, imò etiam copiosorem, ex quo postquam humidum maxima ex parte per motum evaporaverit, calor purus, ac liber, & sanguis durus, ac fixus relinetur, qualis in Maniacis. Sanguis igitur ex calore libero, & partibus duris, siccis, ac fixis compositus per motum suum naturalem à corde conceptum derivetur ad glandulas cerebri; inibi igitur educi debebunt ex ipso animales spiritus, qui cum à fixis partibus solvi, & elici non possint, producentur ex solo, & puro calore, qui proinde si quid adhuc retundens humidi permixtum habet, in glandulis iisdem deponet, & derivabitur intra nervos tantum non purus ignis, yel quicquid singi potest igni simile.

Biliosi, & melancholici in Maniam faciliores.

Viri, quam mulieres, æstas, & autumnus.

Quorumlibet excrementorum suppressio.

Passiones animi.

Venena.

Pulsus in cubito conspicuus.

Qui spiritus animales in Maniacis.

ratiō-

ratione velocitatis, impetus, & violentia, adeoque producentur, & fluent per nervos spiritus maximè liberi summa velocitate, atque impetu præpeti, eumque semper liberè exercentes, adeoque succident in Animali ex contractiones muscularum, quæ tantæ, & continuæ violentia spirituum convenient: & excitations specierum similes, eruntque diversæ, prout vel jam tum incipit sanguis tendere ad siccitatem suam, & libertatem caloris, vel prout hæc eadem jam ad summum gradum pervenere, vel prout magis, ac minus exsiccatur sanguis, aut plus minus liberatur calor per admixtionem humorum siccitati magis, aut minus repugnantium, & calorem implicantium, ac detinentium magis, aut minus. Incipiat igitur sanguis ad siccitatem, & libertatem caloris tendere; igitur partes omnes siccæ magis fient, & spiritus animales magis mobiles, liberi, & vividiores producentur, quare per nervos magis confusè movebuntur, & quolibet etiam levè excitato refluxu per occursum liquidi refluens, & influentis mille producentur in spiritibus maximè liberis, nec coherentibus resultus quaquaversum cum impetu, & excitabuntur species vivido motu spirituum resultantium respondentes, & nullo pariter ordine deducentur in musculos, unde tremores quacunque levi de causa, nempe per quemlibet levem refluxum: tremores corporis.
 præceps, & frequens iracundia similiter quacunque levi de causa; levis enim causa levem refluxum excitat, iracundia autem præceps, & frequens excitationem specierum vivido spirituum momento instructarum. Similiter curæ, sollicitudines, molestiae, pro quarum diversitate vel succedet taciturnitas ægro adhuc sui compote, & per voluntatem cogitante de iis ipsis, quæ morbus jam imminens per vim spirituum liberorum excitat, vel loquacitas, si res verba postuler, vel potius hæc proveniet à facili, & frequenti muscularum linguae motu in influxu copioso, celeri, & vario spirituum, & subita, & varia ab iisdem excitatione specierum. Eodem modo excitatbitur etiam risus similibus variis de causis, eoque facilis, quod labia respirantibus aliqua ex parte semper distant, unde muscularis risum excitantibus per motum labiorum minor resistentia superanda, & per quemlibet influum contractio major, & risus species. Quoniam vero sanguis ita constitutus non potest non esse naturali acrior, & membranæ corporis sunt sicciores; igitur deductus præcipue ad caput, ubi membranarum densitas, atque copia easdem stimulabit acriter, & dolorem excitabit. Quia vero ad somnum requiritur, ut humores ad humidum comparati sint, & partes humescant, neutrum autem contingit in Mania; erunt igitur in dispositione Mania vigiliæ contumaces: cum tamen adhuc adsit aliquid humidi, somni contingent, sed breves, ac leves plus minus pro diversitate humidi, quo adhuc humescunt partes, & sanguis. Ita tamen somni inquieti sicut per somnia

Quales operaciones, & cuius discriminis.

Præceps, & frequens iracundia.

Curæ, sollicitudines, molestiae, taciturnitas.

Loquacitas.

Risus præter rationem, assuetudinem.

Dolor capitis.

Vigiliæ contumaces.

Somni leves, brevesque.

Insomnia turbulenta.

Splendores oculis obversantes.

Aurium sonitus.

In Venerem propensio major, & nocturna pollutio frequens.

Delirium levi omni de causa.

Melancholia.

*Obscenus, & in-
epetus risus.*

*Ex miti ferus,
excandescens, in-
tente, fixe, tor-
vè intuens.*

Pulsus durus.

mnia turbulentia iis excitatis speciebus diversi generis terrificis à spiritibus liberoribus, hoc est, majori momento pollutibus, cum terrefacientium species ejusmodi momenta in spiritibus excitantibus exigit. Quia verò tum splendores oculis obversari arbitramur, cum splendoris species excitatur; per spiritus autem incerto, & vario motu motos, casu fieri potest, ut hæ ipsæ splendoris species moveantur; tum igitur splendores oculis obversari dicentur, qua etiam ipsa de causa poterunt excitari sonitus diversi generis in auribus. Sed hæ ipsæ species excitari poterunt etiam per motus sensuum externorum, cum enim supponatur sanguis jam tendens ad libertatem spiritus, & caloris, hujusmodi autem corpora à suis retinaculis libera quaquaversum exspirant, poterunt per externum oculum quaquaversum divagari, sicut etiam per tympanum auris, ac tandem aliquando occurere retinæ, vel myringi, & sonum, vel splendorem excitare: sic pressis oculis scintillas cernimus, & concusso, aut agitato foramine auris externæ sonum quendam obaudimus. Ab hac eadem mobilitate sive caloris in sanguine, sive spirituum in nervis, sive utrorumque orietur stimulus in Venerem acrior, & pollutio nocturna frequentior, quam promovebit siccitas membranarum major: siccitas enim major validiorem motum peristalticum producit, nempe motum, quo liquida è suis canalibus exprimuntur. Semen autem ex se in motum agitur per acrimoniam sanguinis, & spirituum; eo igitur jam motu superatur resistentia villorum detinentium, qui cum siccii sint, motu peristaltico vividiori contrahuntur, & facilis, & copiosius exprimitur semen. Sit autem jam invasura Mania. Sanguis igitur jam ad extremum siccitatis, & calor ad summam libertatem redactus erit, unde spiritus extremè mobiles, vagantesque cum maximo impetu derivabuntur in nervos, quare nullos jam in ipsorum motibus ordo, nullus in excitatione specierum ab iis pendentium: quare delirium levi qualibet de causa, facto nempe quolibet levi refluxu. Similiter melancholia, si casus ferat, ut excitetur species rei tristis, vel factu difficilis, quæ meditationem exigat, sed simul spiritu alio incidente risus ineptus, & cum obscenæ rei specie conjunctus, quæ sane & ipsa non minimam vim exigit ad sui concussionem, cum nihil tam agitet, quam profusio semenis. Fiet insuper, quod erit certissimum imminentis Maniae signum, ut è miti repente ferus, turbatus animo, excandescens, intente, fixe, torvè intuens; erunt enim hæc omnia animi, & spirituum ad violentiam compositorum, cum antea mitis illius animus, ac spiritus essent ad placiditatem instructi, unde tanta, ac tam subita mutatio arguet maximum mobilitatem, ac libertatem spirituum, & Maniae nuncium extremum, atque certissimum. Cum autem partes omnes in hac humorum constitutione fiant magis siccæ, sicca autem pressionem non admittant, & quæ se premiti non sinunt dura nuncupemus, arteria, cui digitos admovemus pulsum

sum examinantes, occurret dura, seu non cedens, vel pulsus dicetur durus. Quoniam vero partes sanguinis sicciores factae sunt; igitur destitutæ suis vehiculis humidis, quibus per canaliculos glandularum fluere, & excerni permittuntur; igitur partes crassiores Tartari, & salium crassiorum in renibus secerni non poterunt: ex his autem constituuntur sedimenta; urinæ igitur excernentur sine sedimentis: poterint tamen excerni partes subtiliores eorumdem salium, ac terræ, & hæc cum illis permixta colorem prærubrum urinæ conciliare, & cum multo facilius possint fluere partes subtilissimæ, quæ proinde etiam levissimæ quiescente urina sursum agentur pro ratione levitatis, & levem nubem constituent. Denique si præcesserit melancholia, phrenitis, furor eroticus, vel quilibet alias morbus sanguinem ad siccitatem, & libertatem caloris, reliquorumque corporum maximè mobilium separationem ac libertatem disponens, facile succedit Mania, ut patet: melancholiæ autem, & phrenitidem, &c. hanc dispositionem intra sanguinem producere posse, manifestum est ex enarratione singulorum ejusmodi morborum. Jam igitur in siccitatem illam, ac libertatem partium maximæ impetus venerit sanguis totus. Quoniam totus sanguis ita mutatus est, & aliqua semper ipsius portio ad cerebri glandulas deducitur, ex qua producuntur spiritus, & derivantur in nervos; à qualibet igitur parte sanguinis producentur spiritus ejusdem rationis, nempe quaquaversum irruptentes nullo certo ordine, ac motu, adeoque delirium excitabitur constans, atque continuum ob continuos ejusdem rationis spiritus. Si vero sanguis per intervalla vitietur per humores siccios, & partes maximè mobiles provenientes à menstruis, hæmorrhoidibus &c. suppressis, tum per intervalla recurret, ac desinet, prout absimitur illa materies, ac rursus per intervalla è locis suis derivatur in vasa sanguinis, ac tum erit Mania per consensum, ut furor uterinus, &c. Delirium autem ejusmodi cum proveniat à motu spirituum omnino liberorum, & maximi impetus, conjunctum erit cum excitatione specierum momenti majoris, cujusmodi sunt violenta quælibet, unde furor, audacia, temeritas, loquacitas, jurgia, iracundia. Quod si per delirium excitetur species irreparabilis mali, cuius comparatione mori sit melius, vel ferri non possit dolor corporis universi ab illo secco, & vellicante sanguine proveniens, Maniacus in se ipsum manus inferet, sæviet pugnis, morsibus, unguibus, uestes proscindet, carnes laniabit; quamquam & hæc omnia mero casu possunt contingere, quatenus incerti motus spirituum species illas determinatas excitant, nulla præente specie mali, quod concipiatur morte, vel sensu doloris majus. Quia insuper furoris, & iræ species in motu esse supponitur, & illa conjungitur cum specie alicuius, cui irascimur, & in furorem agimus: statim igitur ac adstabit alius, movebit ille, vel producit de novo suam speciem in nervis Maniaci, qui cum jam tremere